
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 907

Determinazione 
dirigenziale n°

518 del 28/12/2023 avente per 
oggetto:

AUTORIMESSE  DI  BEFFI  E  DI  NAVELLI  -  NOLO  PALE  MECCANICHE  PER 
CARICO  SALGEMMA.  STAGIONE  INVERNALE  2024.   DITTA  EURO  VERDE 
LAVORI SRL, CON SEDE IN PICENZE DI BARISCIANO (AQ)  CIG: Z463DF122D.  
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  STEFANO D'ANGELO

 
 
 

Determinazione n. 518 del 28/12/2023 
pag.1

File con impronta: 9a199037d1c12825d4745c625f49f43d8e2a6f7fe05a6763edfe76937b9ec93e

Firmato digitalmente da: Nicolino D'Amico. -- 28/12/2023  10:30:11



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: AUTORIMESSE DI BEFFI E DI NAVELLI - NOLO PALE MECCANICHE 

PER CARICO SALGEMMA. STAGIONE INVERNALE 2024.  DITTA EURO 
VERDE LAVORI SRL, CON SEDE IN PICENZE DI BARISCIANO (AQ)  CIG: 
Z463DF122D.  

 
 

 
 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
· al fine  di  rendere  il  servizio  di  spargimento  cloruri  più  efficiente  ed  efficace,  il  sale  da 

impiegare  per  il  trattamento  delle  SS.RR.  e  SS.PP.  ricomprese  nelle  zone  della  Valle 
Subequana  e  della  Piana  di  Navelli,  viene  ammassato  presso  il  piazzale  antistante  le 
autorimesse site del Comune di Acciano, località San Lorenzo di Beffi, e di Navelli;

· le autorimesse in questione non dispongono di pale per il caricamento dei cloruri sui mezzi 
spargisale per la stagione invernale 2024 né risulta la disponibilità di analoga attrezzatura 
inutilizzata presso le altre autorimesse e autoparchi dell’ente;

· pertanto  si  rende  necessario  ed  urgente  il  noleggio  a  freddo di n.  2 pale meccaniche  da 
impiegare per il carico, sui mezzi sgombraneve operanti nelle predette zone, dei materiali 
antigelivi depositati nel piazzale delle menzionate autorimesse;

· il noleggio di che trattasi rientra nei servizi essenziali di gestione del Piano Neve di questa 
Amministrazione;

VISTO l’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto di servizi 
di importo inferiore a 140.000,00euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori;

VISTO Che l'art. 17 comma 2 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e sm.i., stabilisce 
che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente 
di cui al comma 1 del medesimo art. 17, che contenga gli elementi descritti nello stesso art. 17, 
comma 2 del Decreto Legislativo n°36 del 2023;

CONSIDERATO
· Che  l’importo  del  nolo  a  freddo  per  ogni  pala  meccanica  è  stato  quantificato  in  euro 

1.000,00 mensili oltre IVA, per un importo totale netto di € 10.000,00 oltre IVA 22% per n. 
5 mesi.

· Che  per  l’espletamento  delle  procedure  di  affidamento  del  noleggio  di  che  trattasi,  è 
obbligatorio  far  ricorso  alla  piattaforma  MePA  gestita  da  CONSIP,  anche  in  relazione 
all’importo dell’affidamento;

· Che tra le Ditte accreditate al MePA risulta inserito l'operatore economico EURO VERDE 
LAVORI SRL con sede in Picenze di Barisciano (AQ), (P.Iva 01894850666);

· Che  sulla  piattaforma  MEPA  è  stata  attivata  la  trattativa  diretta  3924699con  cui  è  stata 
richiesta  apposita  offerta  alla  ditta  EURO  VERDE  LAVORI  SRL  per  l’affidamento  del 
noleggio  sopra  indicato,  con  data  scadenza  di  presentazione  dell’offerta  definita  al 
27/12/2023alle ore 13.00;

· Che l’operatore economico, entro il suddetto termine, ha presentato offerta contenente un 

Determinazione n. 518 del 28/12/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
ribasso pari al 5,00%sull’importo a base d’asta;

· Che,  in  applicazione  del  prezzo  offerto,  l’importo  dell’affidamento  ammonta  a  euro 
9.500,00oltre IVA.

RITENUTO congruo il prezzo in relazione ai prezzi correnti di mercato per analoghi noli e alle 
indagini di mercato del Settore, verificato anche per confronto con le altre zone della provincia con 
riferimento ad analoghi affidamenti;

PRESO ATTO CHE:
· la Ditta ha comunicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, nel rispetto di quanto 

disposto dall'art. 3, comma 1 della legge 13/08/2010, n. 136 "Piano straordinario contro le  
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia",  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato oltre alle generalità e al codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso;

· la Ditta risulta regolare in ordine agli adempimenti contributivi, come da DURC allegato;
· la Ditta ha preso visione ed ha accettato il Patto di Integrità e le relative clausole;
· la  stessa  ha  dichiarata  di  possedere  i  requisiti  di  per  contrarre  con  la  Pubblica 

Amministrazione;
· il Codice identificativo CIG del presente nolo è il seguente: Z463DF122D;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52 del Dlg. 36/2023, essendo l’importo dell’affidamento di cui 
in oggetto  inferiore a 40.000,00 euro, per il  controllo  sui requisiti  è sufficiente  la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà di possesso dei requisiti (anche tramite DGUE);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. N° 267/2000;

VISTO:
· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
· Il D.Lgs. 36/2023;
· La  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.1  del  16/01/2023  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;
· La deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 16/01/2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;
· Il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.7  del  03/02/2023  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 - parte finanziaria;
· Il Decreto del Presidente n. 32 del 10/03/2023 avente ad oggetto la "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 e assegnazione di cassa";
· Il  Decreto  del  Presidente  n.  44  del  28/04/2023  avente  ad  oggetto  il  "Riaccertamento 

Ordinario dei residui al 31/12/2022 art. 3 comma 4 D.Lgs 118/ 2011 e s.m.i.";
· La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “nota di aggiornamento al 

DUP 2023/2025”;
· La  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  31  del  04/08/2023  avente  ad  oggetto  la 

“Salvaguardia degli equilibri di bilancio – art. 139 D.Lgs. 267/00 ed assestamento generale 
di bilancio – art. 175 c.8 D.Lgs. 267/00”;

Determinazione n. 518 del 28/12/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
· Il decreto del Presidente della Provincia n.125 del 17/08/2023 avente ad oggetto “Variazione 

al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di cassa”;
· La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  40  del  06/10/2023  avente  ad  oggetto 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 in materia di Viabilità, Edilizia ed altro";
· Il Decreto del Presidente n. 149 del 11/10/2023 di avente ad oggetto: "Assegnazione di PEG 

e di cassa a seguito delle Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 del 06.10.2023";

DETERMINA

· Di autorizzare il noleggio a freddo delle Pale Gommate (BENFRA 4.08 targata TE AA014, 
e VOLVO BM646 targata BZ AA090), di proprietà della ditta EURO VERDE LAVORI 
SRL con sede in Picenze di Barisciano (AQ), per il carico dei cloruri ammassati presso i 
piazzali delle autorimesse site in località San Lorenzo di Beffi e in Navelli, per un periodo 
presunto di mesi 5 (con decorrenza dal 01/01/2024 fino al 15/04/2024 e dal 15/11/2024 al 
31/12/2024) per un importo totale netto di € 9.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 2.090,00 
e quindi per complessivi € 11.590,00;

· Di dare atto che la stipula del contratto avverrà per mezzo della piattaforma MePA;

· Di far fronte alla spesa complessiva di € 11.590,00 con i fondi di cui all’apposito Capitolo 
4675,  Annualità  2024,  trattandosi  di  servizio  pubblico  essenziale  riferito  a  funzioni 
fondamentali;

· Di individuare l’Ing. Angela Ghizzoni Responsabile del Procedimento per il Servizio di che 
trattasi;

· Di stabilire  che al pagamento della somma in favore della ditta EURO VERDE LAVORI 
SRL con sede in Picenze di Barisciano (AQ), P.Iva 01894850666, si provvederà in due rate 
in relazione dei mesi di nolo maturati fino al 15/04/2024 e dal 15/11/2024 al 31/12/2024, 
previa presentazione di fatture, debitamente  controllate  e liquidate  dall’Ufficio  Tecnico  e 
dietro emissione di attestazione di regolare esecuzione del nolo da parte del RUP.

· Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  profilo  del  Committente  nella 
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell'art.28  c.2  del  D.Lvo  36/2023  e 
dell'art.37 c.1 lett.b) del D.Lvo 33/2013 e ss.mm.ii.;

· Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
0.42  cmall’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del 
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

· Di trasmettere al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai 
fini degli adempimenti di competenza.

Determinazione n. 518 del 28/12/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. D'AMICO NICOLINO

 
 
 

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA
 

 
E/S Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N. Tipo impegno

S 2024 1.03.02.07.008 46750000 Z463DF122D EURO VERDE 
LAVORI S.R.L.

01894850666

11.590,00 Impegno

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 518 del 28/12/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
DETERMINAZIONE N. 518  DEL 28/12/2023

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)
 
OGGETTO: AUTORIMESSE DI BEFFI E DI NAVELLI - NOLO PALE MECCANICHE 
PER CARICO SALGEMMA. STAGIONE INVERNALE 2024.  DITTA EURO VERDE 
LAVORI SRL, CON SEDE IN PICENZE DI BARISCIANO (AQ)  CIG: Z463DF122D.  

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER L'IMPUTAZIONE DELLA SOMMA
 

Riferimenti      contabili:   
 

E/S Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N. Tipo impegno

S 2024 1.03.02.07.008 46750000 Z463DF122D EURO VERDE 
LAVORI S.R.L.

01894850666

11.590,00 00263 Impegno

 
 

 
 
 
L'Aquila, lì 28/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI

 
PAOLA CONTESTABILE

 
  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
 

Determinazione  numero 518 del 28/12/2023
rif. n.907 

File con impronta: 4bdbee0b55d1420356e69272755d929236908f59dd192445e1cc9bcc0686b4f1

Firmato digitalmente da: PAOLA CONTESTABILE. -- 28/12/2023  11:23:44



Provincia dell'Aquila

Il RESPONSABILE 
DELLA 

PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che la presente determinazione n. 4000518 del  28/12/2023, è stata 
affissa all'albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.

 
L'Aquila, Data 28/12/2023

 
 
 

 

 
 
 
 
   

Determinazione n. 4000518 del 28/12/2023- prop.n.907


